CONSIDERANDO o teor das Súmulas Vinculantes nºs 
15 e 16 do Supremo Tribunal Federal – STF;

CONSIDERANDO que foi editada a Medida Provisória nº 
1.172, de 1º de maio de 2023, determinando que o salário 
mínimo, a partir de 1º de maio de 2023, será de R$ 1.320,00 
(um mil, trezentos e vinte reais),

D     E     C     R     E      T      A     :

Art. 1º A partir de 1º de maio de 2023, a remuneração 
dos servidores públicos municipais da Administração Direta 
e Indireta inferior a    R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e 
vinte reais), será adicionada de uma parcela autônoma de 
complementação ao valor do salário-mínimo previsto na 
Medida Provisória nº 1.172, de 1º de maio de 2023.

§ 1º A parcela autônoma de complementação será 
suprimida quando a remuneração atingir ou ultrapassar o

[...]

operacionais, passa a ser fixada nos seguintes valores:

I - R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) destinados aos 

estudantes de educação especial e dos anos finais do ensino 
fundamental, na modalidade profissional de educação de 
jovens e adultos, na jornada diária de 4 (quatro) horas;

II - R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais) destinados 
aos estudantes de ensino superior, da educação profissional 
de nível médio e do ensino regular, na jornada diária de 6 
(seis) horas.

Parágrafo único. As jornadas inferiores a 4 (quatro) e 
6 (seis) horas, em cada caso, terão a contribuição mensal